КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени К.И. САТПАЕВА

Ф КазНИТУ 703-08. Протокол

ПРОТОКОЛ № 2

от  15 апреля 2025 г.

Заседание Диссертационного совета по горному делу и геодезии

(по специальности 8D07203 – «Горная инженерия»)

Председатель: Ракишев Б.Р., д.т.н., профессор, академик НАН РК.

Секретарь: Мейрамбек Г., к.т.н., ассоц.профессор.

Присутствовали: Председатель дис.совета Ракишев Б.Р., д.т.н., профессор,

академик НАН РК; заместитель председателя дис.совета, научный консультант

докторанта Юсупов Х.А., д.т.н., профессор, член корр НАН РК; ученый секретарь

Мейрамбек Г., к.т.н., ассоц. профессор; член дис.совета Рысбеков К.Б, к.т.н., профессор;

докторант Орынбаев Б.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Прием документов к защите диссертационной работы PhD докторанта

Орынбаев Б.А.

2. Рассмотрение кандидатур временных членов диссертационного совета в

соответствии с требованиями пункта 2.3 Положения НАО «КазНИТУ имени К.И.

Сатпаева» П029-03-04-02.2.02-2024.

3. Назначение официальных рецензентов докторанта, имеющих ученую степень,

согласно П029-03-04-02.2.02-2024.

СЛУШАЛИ:
Председателя. Уважаемые члены ДС! Кворум имеется – из 4 членов дисс.совета по

горному делу и геодезии, утвержденного Постановлением Коллегии Комитета по

контролю в сфере образования и науки МНиВО  РК, на заседании присутствуют 4 члена

состава дисс.совета, заседание считается правомочным.

В соответствии с Типовым положением о Диссертационном совете, утвержденным

приказом Министра образования и науки РК от 31.12.2011 г. №126 (в редакции приказа

Министра науки и высшего образования РК от 14.06.2024 г. №294), Положением о

Диссертационном совете НАО «КазНИТУ им. К.И. Сатпаева», утвержденным решением

Правления от 01.08.2024 г. №9, начинаем прием документов к защите:

Прием документов к защите диссертационной работы Орынбаева Бауржана

Ахмедиевича на тему: «Повышение эффективности отбойки с созданием

предварительного разупрочнения в массиве» на русском языке, представленной на

соискание степени доктора философии PhD по специальности 8D07203 – «Горная

инженерия».

 Научные консультанты:

Юсупов Халидилла Абенович – доктор технических наук, профессор кафедры

«Горное дело», НАО «КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»,  член-корр НАН РК;

Алиев Самат Бикитаевич - доктор технических наук, профессор, академик НАН РК,

старший научный сотрудник ИПКОН РАН, г. Москва, Россия. Диссертация защищается

впервые.

На заседании совета присутствуют научный консультант Юсупов Х.А. и докторант

Орынбаев Б.А.

Для оглашения поступивших материалов диссертационного дела слово

предоставляется ученому секретарю Мейрамбек Г. Пожалуйста, Гульдана

Мейрамбековна, Вам слово!

Ученый секретарь. Уважаемые Баян Ракишевич и члены дисс.совета! Поступило

заявление от Орынбаева Б.А. в деле имеются положительные отзывы научных

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени К.И. САТПАЕВА

Ф КазНИТУ 703-08. Протокол

консультантов докторанта, положительное заключение кафедры «Горное дело»

диссертационная работа в переплете, аннотация на трех языках, список научных трудов,

справка из НЦГНТЭ, подтверждающие процентили и квартили статей, копия диплома о

высшем образовании, приказ о зачислении докторанта в докторантуру и об утверждении

темы дисс.работы. Все вышеперечисленные документы соответствуют требованиям

Комитета по контролю в сфере образования и науки МНВО РК о присуждении степени

доктора философии (PhD).

Председатель.  Спасибо, есть ли вопросы ученому секретарю, докторанту. Если

нет, то переходим ко второму вопросу.

По второму вопросу. Постоянные члены дисс.совета обсудили кандидатуры

претендентов временного совета. После обсуждения члены дисс.совета рекомендовали

кандидатуры следующих специалистов по специальности 8D07203 – «Горная инженерия»:

1. Битимбаев Марат Жакупович – доктор технических наук, профессор,

главный научный сотрудник национальной инженерной академии РК;

2. Буктуков Николай Садвакасович- доктор технических наук, профессор,

заведующий отделом «Физико-технических проблем комплексного основоения недр»,

Институт  горного дела им.Д.А.Кунаева;

3. Мажитов Артур Маратович- доктор технических наук, профессор кафедры

«Разработки месторождений полезных тскопаемых»  Магнитогорского государственного

технического университета им.Г.И.Носова.

Результаты голосования:

За – все.

Против – нет.

Воздержавшихся – нет.

По третьему вопросу, Председатель. Согласно требованиям нам необходимо

утвердить  официальных рецензентов докторанта по теме диссертации. Прошу дать

кандидатуры остепененных специалистов по профилю, имееюших не менее 5 (пяти)

научных статей в области исследований докторанта.

ДИСКУССИЯ:

Постоянные члены дисс.совета обсудили кандидатуры официальных рецензентов

докторанта по теме диссертации. После обсуждения рекомендовали  кандидатуры

следующих специалистов:

По диссертации Орынбаева Б.А. на тему: «Повышение эффективности отбойки с

созданием предварительного разупрочнения в массиве»  рекомендовать следующих

специалистов:

1. Утешов Ержан Турсынович- доктор PhD, директор Института горного дела

им. Д.А.Кунаева;

2. Сарыбаев Мадияр Абдуллаевич – кандидат технических наук, старший

преподаватель кафедры «Картографии и геоинформатики», факультета Географии и

природопользования, КазНУ имени Аль-Фараби.

Результаты голосования:

За – все.

Против – нет.

Воздержавшихся – нет.

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени К.И. САТПАЕВА

Ф КазНИТУ 703-08. Протокол

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять документы к защите диссертационной работы PhD докторанта

Орынбаева Б.А.

 Защиту диссертационной работы Орынбаева Б.А. назначить на 27 мая 2025 г. в

11:30 в Казахском национальном исследовательском техническом университете имени

К.И. Сатпаева по адресу: 050013, г. Алматы, Сатпаева, 22, Горно-металлургический

корпус, ауд. 257.

Ссылка для участия в онлайн формате по предварительной записи:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19:x0Z7ZwTYZkcZsGYdQI2CklUaLnUlH7oXlAA_FveCMv81@thread.tacv2/164870574

0868?context=%7B%22Tid%22:%2249cc33db-453b-4ada-aaee-

63c5dcd64f9c%22,%22Oid%22:%22a448cc90-6d6d-486b-bc33-5da0db718746%22%7D

2. Утвердить временных членов дисс.совета для защиты докторанта по

специальности 8D07203 – «Горная инженерия»:

- Битимбаев Марат Жакупович – доктор технических наук, профессор, главный

научный сотрудник национальной инженерной академии РК;

- Буктуков Николай Садвакасович- доктор технических наук, профессор,

заведующий отделом «Физико-технических проблем комплексного основоения недр»,

Институт  горного дела им.Д.А.Кунаева;

- Мажитов Артур Маратович- доктор технических наук, профессор кафедры

«Разработки месторождений полезных тскопаемых»  Магнитогорского государственного

технического университета им.Г.И.Носова.

3. Назначить официальных рецензентов по диссертации Орынбаева Бауржана

Ахмедиевича:

- Утешов Ержан Турсынович- доктор PhD, директор Института горного дела им.

Д.А.Кунаева;

- Сарыбаев Мадияр Абдуллаевич – кандидат технических наук, старший

преподаватель кафедры «Картографии и геоинформатики», факультета Географии и

природопользования, КазНУ имени Аль-Фараби.

Результаты голосования:

За – все.

Против – нет.

Воздержавшихся – нет.

Председатель

Диссертационного совета

по горному делу и геодезии

д.т.н, профессор, академик НАН РК     Б.Р. Ракишев

Ученый секретарь

к.т.н., ассоц. профессор                  Г.Мейрамбек

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19:x0Z7ZwTYZkcZsGYdQI2CklUaLnUlH7oXlAA_FveCMv81@thread.tacv2/1648705740868?context=%7B%22Tid%22:%2249cc33db-453b-4ada-aaee-63c5dcd64f9c%22,%22Oid%22:%22a448cc90-6d6d-486b-bc33-5da0db718746%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19:x0Z7ZwTYZkcZsGYdQI2CklUaLnUlH7oXlAA_FveCMv81@thread.tacv2/1648705740868?context=%7B%22Tid%22:%2249cc33db-453b-4ada-aaee-63c5dcd64f9c%22,%22Oid%22:%22a448cc90-6d6d-486b-bc33-5da0db718746%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19:x0Z7ZwTYZkcZsGYdQI2CklUaLnUlH7oXlAA_FveCMv81@thread.tacv2/1648705740868?context=%7B%22Tid%22:%2249cc33db-453b-4ada-aaee-63c5dcd64f9c%22,%22Oid%22:%22a448cc90-6d6d-486b-bc33-5da0db718746%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19:x0Z7ZwTYZkcZsGYdQI2CklUaLnUlH7oXlAA_FveCMv81@thread.tacv2/1648705740868?context=%7B%22Tid%22:%2249cc33db-453b-4ada-aaee-63c5dcd64f9c%22,%22Oid%22:%22a448cc90-6d6d-486b-bc33-5da0db718746%22%7D